
— — = —— 

  

  

  

  

  

  

  

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

FLUMINENSE SERVICO 
ANO XXVHI-Nº 125 20/08/98 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 39 (TRINTA E NOVE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO 
AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO 
COMUNICADO DO DSG... eee isentas 

SEÇÃO H 

PARTE |: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ....... 
PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DLN/DP. o 
PARTE 3: 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS .... EEE 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO VICE-DIRETOR DO ESA... 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DOCES... 

SEÇÃO HI 
PARTE |: 

DESPACHOS E DECISÕES DO CUVICEP as 

SEÇÃO IV 
ANEXOS ....... is terererrerentarrererennanereeorranasaceacenannasereneraaea 

n 

eee, PÁG. 002 

EEE PÁG. 003 

es PÁG. 005 

na PÁG. 006 

RES PÁG. 009 
ET PÁG. 009 

ER PÁG. 010 

e PÁG. 018 

  
  

O 

  
agutHo do Conho A. 2/ doriin Losbia 

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 
hefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO — UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

  

ANO XXVHI- Nº 125 20/08/98 SEÇÃO [1 - PÃG.02 

SEÇÃO | 

COMUNICADO 

Comunicamos que à partir de 20/08/98 à 20/09/98 ficarão suspensas qualquer 

solicitação de busca e desarquivamento de processo, em função da transferência do Arquivo do 

Barreto para Charitas. 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 

Diretor do DSG 

Dé    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 125 20/08/98 SEÇÃO [1 - PÁG.03 

  
RR mos. mi PE e A E 

  

SEÇÃO II 
  

Portaria nº 25.020 de 18 de agosto de 1998. 

EMENTA: DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PARA ELABORAR 
MANUAL PARA UNIFORMIZAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS 
REFERENTES A SINDICÂNCIA E PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR. 

O REITOR da Universidade Federal Fluninense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias o regunentais, 

Considerando a necessidade de atualização e uniformização dos procedimentos referentes a Sindicância e 

Processo Administrativo Disciplinar no âmbito da UFF, 

RESOLVE: 

[ - Designar a comissão formada pelos servidores: RENATO HENRIQUE BARAHONA RAMOS, Procurador 
Autárquico, matriculas UFF nº 12988-2 e SIAPE nº 755335-7, JORGE LUIZ SIMMER, Assistente Juridico, matriculas UFF 

nº 5518-2 e SIAPE nº 306121-2, e MAURÍCIO ANTÔNIO DE MEN! . 

nº 8825-0 e SIAPE nº 308914-), para, no prazo de 60 (sessenta) dias, elaborar um manual detalhado, com modelos, legislação 

pertinente é jurisprudência, referentes a Sindicância é Processo Administrativo Disciplinar, cabendo à prestência ao primeiro. 

H - Publique-se, registie-se & cunipra-se. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

e — 

  

Portaria nº 25.921 de 18 de aposto de 1998. 

EMENTA; Retificação da Portaria nº 25.837, de 05 de agosto de 1996. 
  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições lepais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

| —  Retificar a Portaria nº 25.837, de 05 de agosto de 1998, publicada no BS/UFF nº 120, de 07 de agosto de 
1998, ma parte referente as matriculas do servidor ADENIR BALDE TAVEIRA, Assistente em Administração, para 
matriculas UFF nº 05181-3 e SIAPE nº 0305825-4, e não como saiu publicado. 

“oblique-se, registre-se e cumpra-se. 

FABIANO DA COSTA CA 

": Reitor no exercicio da Reitoria 

+   

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVHI- Nº 125 20/08/98 SEÇÃO II - PÁG.04 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROEX - Nº 06, de 15 de julho de 1998. 

A Pró-Reitora de Extensão, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar Coordenação Executiva constituída pelos servidores: 

ANTONIO FERNANDO LYRA DA SILVA - Professor - Matricula UFF: 05526-2; ADELINO CAPELLA 

PINHEIRO - Editor - Matricula UFF: 06493-1: ANA LÚCIA NÓBREGA DOS SANTOS - Professora - Matrícula UFF: 

07694-4; ARTUR GLAUCO CHAVES BRAZÃO - Técnico de Laboratório - Matricula UFF: 01714-8; AURÉLIA MARIA 

BERNARDAZZI TORRENS - Assistente Social - Matrícula UFF: 08136-7; CLÁUDIA SOLAGAISTUA REINOSO - 

Assistente em Administração - Matrícula UFF: 00916-7; ENILDA MOREIRA CARVALHO ALVES - Professora - 

Matrícula UFF: 08108-3; JAMACI DE ALMEIDA MACHADO CORRÉA LIMA - Psicóloga - Matricula UFF; 00427-2; 

JOÃO JOSE NEVES MARINS - Professor - Matrícula UFF: 05376-6; LIORNO ANTUNES WERNECK - Administrador - 

Matrícula UFF: 07278-8; MARCO ANTÔNIO DE QUEIROZ - Assistente em Administração - Matricula UFF: 12129-4; 

OSVALDO LUIZ GONÇALVES QUELHAS - Professor - Matricula UFF: 01461-6; ROSELY FERREIRA MOTTA - 

Assistente em Administração - Matricula UFF: 05543-3; SANTI GUTMAN - Professor - Matricula UFF: 03740-6 e 

SOLANE LEONOR CARVALHO DE LIMA - Assistente em Administração - Matrícula UFF: G7;7. 

» e cvaltar a HI Semana de Extensão da UFF. 

2. À Coordenação Geral do Evento cabera à Pró-Reitora de Extensão, Professora Aidyl de Carvalho Preis - 
Matrícula UFF: 12986-6. 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

AIDYL DE CARVALHO PREIS 

Pró-Reitora de Extensão 

A



  

BOLETIM DE SERVIÇO —- UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 
ANO XXVUI - Nº 125 20/08/98 SEÇÃO Il - PAG.05 

  

Parte q: 
R.D.D. nº 44/08 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, 

conforme item |, inciso II, alinea “a”, da Portaria nº 5.820/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, resolve CONCEDER 

LICENCA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos dos astigos 87 a 90, combinado com o artigo 245, da Let n 8112/90, 

ao(s) servidor(es) abaixo relacionados, cujo(s) periodo(s) a ser(em) usufruido(s) deverá(ão) ser marcado(s) oportunamente com 

a Chefia Imediata, devendo obedecer aos prazos legais de 0) (hum) tuiço periodo de U3(três) meses ou Ol(lun) periodo de 
02(dois) meses mais 01 (hum) mês a ser usufruído ou ainda 03(três) periodos de 0 (hun) mês, não seitdo permitido usufruir 

períodos parcelados no mesmo ano civil, conforme Orientação Normativa nº 40, da SAF/DRH: 

  

  

EXPAPROC, NOME CARGO Jo SIAPE | LOTAÇÃO | PERÍODO AQUISETIVO 
063079/96-51 - | ADRIANO REIS DI PAULA ASSIST EM ADMINISU [03076216 | PROAC [0807884071 9 

0205 18/98-30 | ANTONIO CARLOS DA E. MORCADO PROF, AUXILIAR 02704 19.8 St [UR 85 a [805.90 

03876/98-23 | ANTONIO CARLOS MARINHO SERVENTE DIZOURAS [03088352 | SM4DE [28.1] Bia 271295 

U63740/96-38 | GIANI DE OLIVEIRA SARAÇA PRO. ADJUNTO 03075752 | CMINCCM [01.03.78 « 28 02.83 
Ui GiKIa 28 02.88 

01.03.88 428029) 

063995/96-19 | HELIO MANOEL PORTELLA PROF ADJUNTO 03056057 | ECEG [0108,73411077% 
UI DE TE a MA MI 

010883 4Muzss 
DIOS EE à DL UTI 

U64462/96-72 | HOINIZ BETTENCOURT DIE ARAUIO PROL. ADJUNTO 0J08064.2 | CMVCCR [0103 70 a 7Kuz ka 
ULULSIa ZH AY 

ULODHAV a 28 IA 

0636/40 6-61] JOSE MARIA BAPTISTA ASSIS EM ADMINIST. 103049255 ECN 050777 UN UTI 

US USE uia? 

USUTET a UI LTVZ 

064346/96-71 | JOSE ROBERTO LIMA DIE JESUS TÊC. emjo3osss7o | us [030984 «uzus 
AGROPECUÁRIA 03.09.89 à U2.09. 94               
  

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP 

+ 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

    

SETOR: DLN/DP RDD Nº 45/08 

EXPEDIENTE Nº 065235/96-46 
INTERESSADO: ELIANE BORDALO CATHALÁ ESBERARD 
ASSUNTO: RETIFICAÇÃO REFERENTE A LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

DECISÃO: 

Retificar a licença-prêmio por assiduidade, de ELIANE BORDALO CATHALÁ ESBERARD, Professor 

Adjunto, mat. SIAPE 03067482, lotada na Faculdade de Medicina, concedida através do Exp. 3774/88, que passa a ser; 

- de 05.04.76 a 04.11.81; 

-de 05.11 812 04.1) 86; 

-de 05.1] 86 a 04.11 91. 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP 

+ 
   



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIH - Nº 125 20/08/98 SEÇÃO 11 - PÁG.06 

  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

SETOR: DLN/DP RDD Nº 46/98 

EXPEDIENTE Nº 064476/96-87 

* INTERESSADO: MARIA DAS GRAÇAS ARAUJO CHAPETTA 
ASSUNTO: RETIFICAÇÃO DO RDD DE LICENÇA PRÊMIO 

DECISÃO: 

Retificar o cargo da servidora MARIA DAS GRAÇAS ARAUJO CHAPETTA, matrícula SIAPE 0303465.7, 

constante do RDD n.º 11/98, que passa a ser TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, e não como constoi no referido 

RDD. 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP 

Dá 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

    

SETOR: DLN/DP RDD Nº 47/98 
PROCESSO Nº 23069.010525/98-79 
INTERESSADO: NILTON MOTTA 
ASSUNTO: RETIFICAÇÃO DE CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

DECISÃO: 

Retificar a licença prêmio por assiduidade, de NILTON MOTTA, Continuo, mat. SIAPE 0306075.5, lotado na 

Escola de Engenharia, concedida atraves do Exp. 124/90, que passa a ser: 

- de 26.04.74 à 25.04.82; 

- de 26.04,82 à 25.04,87; 

- de 26.04.87 a 25.04.92. 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP 

e    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIt - Nº 125 20/08/98 
SEÇÃO IL - PÁG 07 

  

RELAÇÃO DE DIÁRIAS NO PERÍODO DE 13/08/98 E 18/08/08 CONTROLE: 1800058263 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

CDIC Ho. ui DO BENEFICIÁRIO | | SRAÃO ) 

“as EMPENHO: PUHEOUUIZ A.D.M. TESOUNO ada 

0101.0001/98 NANCY GONDIH PEDROLO ADM GAR HS 

0100,0001/98 MAURICIO HOGUEIMA SOBROELA ALM PREFE Na 

0101.0052/00 FABIANO DA COSTA CARVALHO ADM GAR cu? 

0102.0067/08 JOSE ANTONIO ATHAIDE HKIBEIRO ADM PLA €cD3 

0101.00983/90 AVEHIR BEHEDITO PIMLIFEEL ADH GAM NM 

0102.0069/90 SILVIA KKGINA UVILHERNANUES DE OLIV ADH PLA NM 

tada  EMVENHO; 24H£00035 CPAIUB - TESLURU aah 

0300.0041/48 PAULA APARECIDA HARTINE MORGES BAST CTAIHB CrAib HS 

0300.0042/98 AUGUSTO CARLOS DK ANRÉU HETO CTALHBHS CEALH HS 

nara Methso: SBNKÇO0IS C.tM. FLISOUHO Ad 

0400.0108/98 BROSAMA FATIMA FREITAS TORRES COM CHV NH 

0400.0189/98 MARIO ADALBERTO SELAHO CCM CY LM 

0400.0190/98 FERMANDO FKREIRA MAHMOS COM Mv HIM 

0400.0101/98 GILSON TELES HOAVENTURA CCM Mv NS 

0400.0192/98 ELILEA CAMARA DE MEDEIROS CORAKA CCM HUAP HH 

0400.0193/PE ROMERTO DE SOUZA JALLES CCM COM cn3 

0400.0194/00 ESTER DE QUEIROL COSTA CCH CCM NS 

0400,0198/90 LULIA GIANHIEHI CHUL Ceu COM NE 

0400.0196/P4 LUCIENE BURLANDY CAHPOS DE ALCAHTAR CCH CCM GF | 

ads  WKMPENHO: 94HK00037 ELG + TEROURO ASA 

0500.,.0152/98 RACHEL SOIHET CLq Gu Na 

08500.0153/D8 ANTONIO ONOFRE SLGALOTO PASSOS cra CLa N$ 

0500,0154/DA MONICA COX DE BRITTO PEREIRA CEQ Gar E 

0500.0155/9h JORGE ROBERTO EILVA CEg CEU NM 

6500 ,0156/95 CARLOS GABRIEL GUIMAHALS CEG GHE NE 

0500,0157/98 EDNA DEI, PÓMD D£ ARAUJO CcEQ aso  N5 

asa EMPENHO; DENKOCOID CEI - TESOURO ada 

0400.0078/98 VILEBOH TAVARES FINFELHAN CES ces HM 

060D,0080/98 ELILABETH RUEB LACERDA BE ARAUJO CLS E5C NH 

0600,0061/98 CLAUDIA HERRERA DE VASCONCELLOS CELê 83C Hd 

0600.0002/94 FATIMA FIRES FINTO DA SILVA CES a3€ NH 

0600.0009/90 GILSON BRAE DE JOULA CES s3U Hb 

nad EMPENHO; PUNEOIOSA REC. COFrEHAG nar 

2000,0031/90 ANTONIO TAVARES DA SILVA COPIHAG COFEM NE 

01/93 

01/95 

01/95 

01/D3 

01/95 

01/45 

01/93 

01/93 

01/93 

01/98 

01/43 

1/5 

01/99 

01/55 

01/95 

01/85 

02/53 

01/59 

01/55 

01/43 

01/55 

01/45 

01/95 

01/93 

01/95 

01/95 

0:/55 

01/95 

01/95 

NEPTO FUN TAS OC DESTIHO 

Plinio + ir rm o 

Ol 

01 

01 

D1 

Vl 

01 

ol 

Qi 

01 

Q1 

Qi 

Qi 

02 

Qi 

q 

01 

BJ 

01 

Q1 

q 

04 

Qi 

01 

01 

0a 

04 

01 

01 

01 

ld meio 

SALVADOR 

CAMPOS 

HACEIO 

NRASILIA 

HACE 

CURITIBA 

SãO FPAULÓ 

SAO FAULO 

NITEHNOI 

HOVA NRIBURGO 

HovA FATEUIIHO 

HRASILIA 

BRASILIA 

ALTO CAFAHAO 

BRASILIA 

BRASILIA 

BRASILIA 

SAO FAULO 

SAO PAULO 

CAMPOS 

CAMPOS 

PORRO ALEGRE 

BRASILIA 

MACAE 

NITEROI 

NITEROI 

NITEROI 

NHITERDI 

HITENOL 

——— 4 

ras 

-— 

ZAiDA 

e. 

18/05/98 

17/0u0/v8 

23/08/94 

10/08/94 

11/04/98 

z6/04U/98 

24/04/18 

25/08/v0 

19/04/58 

11/08/96 

Q7/08/vu 

22/00/vê 

22/08/46 

24/05/95 

28/08/98 

22/08/uu 

24/00/WM 

“2/04/VE 

26/08/28 

20/0u4/va 

26/0u/v6 

11/08/36 

17/04/90 

12/06/90 

12/06/D8 

12/04/04 

12/04/00 

12/05/06 

24/08/v0 

20/08/98 

10 /06/»bB 

26/08/94 

19/05/vil 

21/08/94 

AO/08/96 

difuu/9a 

27/08/PW4 

10/06/90 

11/04/90 

09/0u/va 

20/08/vb 

24/00/vê 

Zb/08/4B 

26/00/26 

Z2./08/vu 

2u4/0Qu/va 

24/00/DE 

29/00/56 

29/0uU/90 

40/08/v6 

14/00/28 

10/00/90 

15/00/50 

12/08/%4 

12/04/95 

13/04/%h 

12/08/vb 

21/04/98 

O
 

o
o
o
 

hã
 

Di
 

P
O
R
 

C
D
 

D
O
 
D
e
 

[=
 

O
 

O 
— 
D
R
 

'RLTONHO 1/1 1/2 

E
 

o 
n
a
 

id
 

e 

364,20 

154,62 

S45,64 

290,01 

257,16 

493,14 

309,22 

309,22 

42,96 

28,64 

24,64 

442,50 

326,40 

261,15 

250,02 

642,50 

301,34 

308,22 

432,91 

154,62 

214,60 

240,51 

250,42 

65,52 

42,96 

42,96 

120,46 

42,96 

206,16



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

  

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 

Coordenador da PROPLAN/PLA 

  

é 

ANO XXVII -Nº 125 20/08/98 SEÇÃO II - PÁG.08 

Continuação... 

th EMPENHO: 90NE03433 PAOEX/REC.0250150217 +4% 

2900.0020/98 ARTUR VALENTE DE ANDRADE PRORX PROEX NS 01/95 01 VICOSA 16/00/98 22/08/96 6 1 445,69 

2900.0022/9% LEONILDO FERRARI JUNIOR PROEX PROEX NM 01/95 01 VICOSA 16/00/96 22/00/90 6 1 172,92 

29000,.0029/94 JOAO BAPTISTA PIMENTEL PROEX PROEX HH 01/95 01 FRIBURGO 04/08/98 05/08/98 1 1 05,92 

, 2900 .0024/98 ALEXANDRE MARTINS DE CARVALHO PROEX PROEX HM 01/95 G1 PADUA 22/07/00 23/07/90 1 1 85,02 

2900.0025/98 JOAO AAPTISTA PIMENTEL PAOEX PROEX NM 01/95 01 IGUADA 29/07/00 29/07/98 0 1 20,64 

2900 .0026/98 MARCIO LACERDA SILVA PROFX PROEX NM 01/95 01 CAMPOS 24/07/90 26/07/90 2 1 214,00 

2900.0027/99 JOAO DIAS FILHO PROEX PROEX TM 04/95 01 CAMPOS 24/07/00 26/07/90 2 1 214,80 

2900.00286/98 MARIA ALICE CARVALHO RAMOS PROEX PROEX NS 01/95 01 CAMPOS 24/07/98 26/07/98 2 141 287,70 

2900.002D/90 JOAO JOSE HEVES MARIHS PRORK PROEX CD4 01/95 01 BELO HORIZONTE 26/00/98 29/08/08 3 4 574,52 

2000.0090/D8 ATDYL DK CARVALHO RAEIS PROEX PROFX CD2 01/95 01 RELO HORIZONTE 26/00/90 29/00/98 3 41 574,52 

2900.0031/98 JOAO DIAS FILHO PROF PADEX HH 01/95 01 ANGRA DOS ARTS 19/07/90 19/07/98 1 1 n$,92 

2900.0032/P8 JOAO BAPTISTA PIMENTEL PROEX PAROEX KM 01/95 01 ANGRA DOM REIS 20/07/98 28/07/98 0 1 20,64 

2900.0034/08 MARCIO LACERDA SILVA PROEX PROEX NM 01/95 01 ANGRA DOS REIS 30/07/90 31/07/98 1 1 05,92 

2900,0034/DA JOAO BAPTISTA PIMENTEL PROEX PROEX EM 01/95 01 ANGRA DOS REIS 06/08/90 00/08/98 2 1 143,20 

2900,0038/98 JOAO RAPTISTA PIMENTEL PROEX PROEX HM 01/95 01 ANGRA DOS REIS 10/08/98 12/09/58 2 1 143,20 

TOTAL: 10.024,22



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 

ANO XXVI - Nº 125 20/08/98 SEÇÃO [1 - PÃG.09 

  

Parte 4, 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - ESA - nº 04 de 17 de agosto de 1998 

Diretor da Faculdade de Administração é Ciências Contábeis, so uso de suas atribuições e de acordo com O 

Regimento e Estatuto Geral da Universidade Federal Fluminense, 

Considerando o Regimento Gera! de Consultas Eleitorais - R.G.G.E, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores CESAR RAMOS BARRETO, ANA LANA RAMOS, TERESA OLINDA 

CAMINHA BEZERRA, VANDERLEI! CIPRIANO PIRES, ANTONIO AFFONSO PIMENTEL JUNIOR, MARILDO 

MENDES e os servidores PATRICIA BRITO E SOUSA, GLORIA REGINA RODRIGUES, AMABEL DA SILVA 

MOTTA, ELIAS FRANCIONI DE CARVALHO GAMA E MARIO JORGE DI RENNA SANTOS, para composição da 

mesa receptora e apuradora da consulta para os Conselhos Superiores, Conselho de Centro é Conselho da Unidade, a realizar- 

se nos dias 19 e 20 do mês em curso. 

2. A Presidência será exercida pelo Professor ANTÔNIO AFFONSO PIMENTEL JUNIOR e a secretaria pela 

servidora AMABEL DA SILVA MOTTA, 

FERNANDO FREIRE BLOISE 

Vice-Diretor da ESA 

Dé 

      

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CES - Nº 21, 17 de Julho de 19938 

O Diretor do Ceutro de Estudos Sociais Aplicados, no uso de suas atribuições, conforme estatul o art. 16º, do 

Regulamento Geral das Consultas Eleitorais, 

RESOLVE 

|. Designar os Professores MARIA ARAIR PINTO PAIVA, ANTÔNIO DA COSTA DANTAS NETO, 

FERNANDO LAGOEIRO DE OLIVEIRA E MARIA AUXILIADORA DA COSTA SIMÃO, como Vitulases, é RUTH 

HELENA DWECK e ACYR DE PAULA LOBO, como Suplentes, todos vinculados a este Centro, para integrarem a 

Comissão Eleitoral para eleição de representantes docentes nos órgãos colegiados desta Universidade, a saber, Conselhos 

Superiores, Conselhos de Centro e Colegiados de Unidade. 

2. Esta D.T.S. entrará em vigor nesta data. 

RAUL DE ALBUQUERQUE FILHO 

Diretor do CES 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIII - Nº 125 20/08/98 SEÇÃO NI - PÁG.010 

  

  

SEÇÃO II 
  

DECISÃO Nº 06/98 

O CONSELHO DE CURADORES da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, 

DECIDE alterar de 18 para 25 de agosto do corrente ano, a reunião ordinária do Conselho de Curadores, desta 

Universidade. 

Sala das Reuniões, em 14 de agosto de 1998. 

TARCISIO RIVELLO DE AZEVEDO 

Presidente 

mm 4) 

DECISÃO Nº 253/98 

  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE,, no uso de suas 

atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.003330/98-78, 

DECIDE acatar o parecer da Câmara de Ensino, deste Conselho, em anexo. 

Sala das Reuniões, 05 de agosto de 1998 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercicio 

eee 4)  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº [25 20/08/98 SEÇÃO HI - PAGO! 

  

(anexo da Decisão CEP nº 253/98) 

Processo nº 23069.003380/98-78 

PARECER 

Na reunião extraordinária de 15/07/98, o Egrégio Conselho de Ensino e Pesquisa aprovou Os novos Calendários 

Escolar e Administrativo, onde está previsto o periodo para reposição integral das aulas (Res nº 115/98, em anexo). 

Consideranios que casos extremos que tragam prejuizos ao corpo discente deverão ser tratados isoladamente pelo 

CEP, 

Sala das Câmaras Especializadas, 29 de julho de 1998 

LUCIA CRUZ ALMEIDA 
Relatora 

4 

    

(anexo da Decisão CEP nº 253/98) 

RESOLUCÃO Nº [15/08   

EMENTA: Altera os Calendários Escolar e Admmistrativo das 

Atividades Acadêmicas de 1998. 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.003329/98-I 1, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam alterados os Calendários ESCOLAR e ADMINISTRATIVO DAS ATIVIDADES 

ACADÊMICAS DE 1998, conforme quadro a seguir: 

  

PERÍODO LETIVO 1º/98 
16/03 a 17H10 

  

PERÍODO DE REPOSIÇÃO E V.S. 
19/10 a 23/10 

DIGITAÇÃO DE RESUMOS SEMESTRAIS 

09 a 26/10 

    O o e to e Si 

DIGITAÇÃO DE QUADRO DE HORÁRIO 
16/09 à 16/10 

  

INSCRIÇÃO EM DISCIPLINAS 
VESTIBULANDOS - 06/11 
ANTIGOS -09a 13/11 

ALOCAÇÃO AOS PLANOS ESPECIAIS 
19/10 a 29/10 

  

TRANCAMENTO DE MATRÍCULA 
16/02 a 31/07 

PERIODO LETIVO 2º/98 
16/11 a 25/03/99 

  

CANCELAMENTO DE DISCIPLINA 
02/03 a 11/09 

PERÍODO DE REPOSIÇÃO E VS. 
26/03 a 05/04/09 

    PERÍODO DE AJUSTE 
26/03 a 31/07   
  

    

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVIH - Nº 125 20/08/98 SEÇÃO 111 - PÁG.012 

  

Continuação... 

(anexo da Decisão CEP nº 235/98 - cont. res. 115/98) 

Ar. 2º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogada a Resolução nº 247/97, 

deste Conselho. 

Sala das Reuniões, !5 de julho de 1998 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em Exercicio 

De acordo: 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

mm 4) 

DECISÃO Nº 254/98 

  

  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.041546/97-82, 

DECIDE manifestar-se, nos termos do item XI, do artigo 26, do Estatuto e de acordo com o artigo 2º do 
Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado através da Resolução nº 173/97, deste Conselho, a favor da 
criação, pelo Conselho Universitário, do Curso de Pós-Graduação, em nível de Mestrado em Psicologia - Área de concentração 

em Estudos e Subjetividade, a ser realizado pelo Departamento de Psicologia, um dos elementos básicos do Instituto de 

Ciências Humanas e Filosofia, integrante do Centro de Estudos Gerais. 

Sala das Reuniões, em 05 de agosto de 1998. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercício 

RR é 

DECISÃO Nº 255/98 

  

  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.020417/98-22, 

DECIDE revalidar o Diploma em nível de Doutorado em Filosofia em Educação, obtido na Universidade de 

Maryland, USA, pela Professora MARIA LUCIA CUNHA LOPES DE OLIVEIRA, nos termos da Resolução nº 97/96, deste 

Conselho. 
Sala das Reuniões, em 05 de agosto de 1998, 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercicio 

OQ —   

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVI - Nº 125 20/08/98 SEÇÃO 111 - PAG 013 

  

DECISÃO Nº 256/08 
  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.0098 12/07-82, 

“DECIDE revalidar o Diploma em nivel de Mestrado, em Delas Artes, obtido na Universidade da Califórnia, Los 

Angeles, USA, por MÁRIO ALVES VIEIRA DA SILVA, nos termos da Resolução nº 97/06, deste Conselho, 

Sala das Remiões, em US de agosto de 1998. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente EM EXCUCÍLIO 

4 

DECISÃO Nº 257/08 
  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069. U03428/98-01, 

DECIDE conhecer do recurso interposto por THEREZA CHRISTINA LOPES COUTINHO e, dar-lhe provimento. 

Sala das Reuniões, em US de agosto de 1998. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercício 

4 

DECISÃO Nº 258/08 

    

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.0035 1 1/98-44d, 

DECIDE homologar o relatório da Comissão Examinadora do Concirso Público para a Carreira do Magistério 

Superior, na Classe de PROFESSOR ADJUNTO, aberto para a Área: MODELAMENTO DOS PROCESSOS DE 

CONFORMAÇÃO MECÂNICA DOS METAIS, do Departamento de Ciência dos Materiais, do Centro Tecnológico, tendo 

sido habilitado o candidato ERLEN VIKTOROVITCH LENSKI e inabilitado o outro candidato inscrito, em virtude do 

haverem sido atendidas no processamento do mesmo, as prescrições contidas nas Resoluções nº 46 e 54/01, deste Conselho 6 

no respectivo Edital. 

Sala das Reuniões, em 05 de agosto de 1998. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente ém exercicio 

e 

 



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 125 20/08/98 SEÇÃO NI - PÁGOI14 

  

DECISÃO Nº 259/98 
  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.003510/98-81, 

DECIDE homologar o relatório da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério 
Superior, na Classe de PROFESSOR ASSISSTENTE, aberto para a Área: TRATAMENTOS TÉRMICOS E 
PROPRIEDADES MECÂNICAS DOS METAIS, do Departamento de Ciência dos Materiais, do Centro Tecnológico, tendo 

sido habilitados os candidatos CHARLES DE ABREU MARTINS (J1º lugar), DARIO MOREIRA PINTO JUNIOR (2º hugar) 

e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido atendidas no processamento do mesmo, as 
prescrições contidas nas Resoluções nº 46 e 54/91], deste Conselho e no respectivo Edital. 

Sala das Reuniões, em 05 de agosto de 1998. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercicto 

0     

DECISÃO Nº 260/98 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.0035 13/98-70, 

DECIDE homologar o relatório da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério 
Superior, na Classe de PROFESSOR ASSISTENTE, aberto para a Área: DIDÁTICA DA HISTÓRIA E CIÊNCIAS 
SOCIAIS, do Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, tendo sido 

habilitados os candidatos MARCOS PINHEIRO BARRETO (1º lugar), ALZIRA BATALHA ALCANTARA (2º lugar), 
ALBERTO MOBY RIBEIRO DA SILVA (3º lugar), MARILIA LOPES DE CAMPOS (4º lugar), RAFAEL DOS SANTOS 

(5º lugar), ARISTÓTELES DE PAULA BERINO (6º lugar) e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de 

haverem sido atendidas no processamento do mesmo, as prescrições contidas nas Resoluções nºs 46 e 54/91, deste Conselho e 
no respectivo Edital. 

Sala das Reuniões, em 05 de agosto de 1998. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercício 

Dá 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XXVII - Nº 125 20/08/98 SEÇÃO HI - PAG.UIS 

  

DECISÃO Nº 261/98 
  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.003586/08-43, 

DECIDE homologar o relatório da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carieira do Magistério 

Superior, na Classe de PROFESSOR AUXILIAR, aberto para a Área: PEDIATRIA, do Departamento de Materno Infantil, 

do Centro de Ciências Médicas, tendo sido habilitados os candidatos MÁRCIO MOACYR DE VASCONCELOS (1º lugar), 

IVANY TERESINHA ROCHA YPARRAGUIRRE (2º lugar), RINALDO FÁBIO SOUZA TAVARES (3º lugar), ANDREA 

LEBREIRO GUIMARÃES TELDESCHI (4º lugar), CRISTINA ORTIZ SOBRINHO VALETE (5º lugar), SHEILA 

MOURA PONE (6º lugar), CHRISTIANE MELLO SCHMIDT (7º upar), MARIA CLARA MAGALHÃES BARBOSA (8º 

lugar), THEREZINHA FREIRE CARDOSO (9º lugar), DANIELLE PLUBINS BULKOOL (10º lugar), CYNTHIA 

TORRES FRANÇA DA SILVA YAMANARA (tiº lugar), CHRISTIANE FERNANDES ALVARENGA (12º lugar), 

MARISE ELIA DE MARSILLAC (13º lugar), CLAUDIA TEREZINHA SCHWANZ ORFALIAIS (14º lugar) e inabilitados 

os demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido atendidas no processamento dos mesmo, as prescrições contidas 

nas Resoluções nº 46 e 54/91], deste Conselho e no respectivo Edital. 

Sala das Reuniões, em 05 de agosto de 1998. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente en exercício 

Dad 

DECISÃO Nº 262/08 

      

  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.003512/08-15, 

DECIDE homologar o relatório da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério 

Superior, na Classe de PROFESSOR ASSISTENTE, aberto para a Área: ODONTOPEDIATRIA, do Departamento «de 

Odontoclinica, do Centro do Ciências Médicas, tendo sido habilitados os candidatos THEREZA CRISTINA LOPES 

COUTINHO (1º lugar), MÔNICA PESTANA GOMES (2º lugar), FERNANDA VOLPE ABREU GAMA (3º lugar), 

LUCIANE COPLE MAIA DE FARIA (4º lugar), MARIA CRISTINA PEREIRA QUELHAS (5º lugar) e ALEXANDRE 

RESENDE VIEIRA (6º lugar), em virtude de haverem sido atendidas no processamento do mesmo, as prescrições contidas nas 

Resoltições nº 46 e 54/91, deste Conselho e no respectivo Edital. 

Sala das Reuniões, em OS de agosto de 1998, 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercício 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE co 
ANO XXVHI- Nº 125 20/08/98 SEÇÃO HI - PÁG.016 

  

DECISÃO Nº 263/98 
  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.020493/98-19, 

DECIDE manifestar-se favoravelmente pela prorrogação do afastamento do Pais, formulado pela Professora 

PATRICIA BEZERRA DE MENEZES GALINDO, para que possa concluir programa de intercâmbio científico, na área de 
Direito Internacional (Convenção da Organização das Nações Unidas sobre Contrato de Compra e Venda Intemacional de 

Mercadorias-CISG), no Institute of International Commercial Law da Pace University School of Law, em New York, Estados 
Unidos da América, durante o periodo de 1º de agosto de 1998 a 31 de janeiro de 1999. 

Sala das Reuniões, em 05 de agosto de 1998, 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercicio 

0     

DECISÃO Nº 264/98 
  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.041029/98-11, 

DECIDE alterar de 1º de setembro de 1998 a 31 de agosto de 2002 para 1º de outubro de 1998 a 30 de setembro 

de 2002, o periodo do afastamento do Pais, concedido ao Professor MARCELO APARECIDO REDE, atraves da Decisão nº 
153/98, deste Conselho. 

Sala das Reuniões, em 05 de agosto de 1998. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercicio 

Did 

  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, na reunião 

realizada em 05 de agosto de 1998, no uso de suas atribuições, através das Decisões nºs 265 a 274/98, pronuncia-se, em face 

do que dispõe a legislação em vigor, a favor do afastamento do País dos seguintes Professores: 

DECISÃO Nº 265/98 - Professor GUILHERME PAULO CASTAGNOL! PEREIRA DAS NEVES, lotado no Departamento 

de História, do Centro de Estudos Gerais, para que possa participar, apresentando trabalho intitulado “A Linguagem Política 

do Império Luso-Brasileiro: Portugal e Brasil no Final do Século XVHI e Início do XIX”, do I1 Congresso Europeu de 

Latinoamericanistas, a realizar-se em Halle, Alemanha, durante o periodo de 1º a 14 de setembro de 1998. (Processo nº 

23069.041321/98-43): 

  

DECISÃO Nº 266/98 - Professor JAIR DE SOUZA RAMOS, lotado no Departamento de Sociologia e Metodologia das 

Ciências Sociais, do Centro de Estudos Gerais, para que possa cumprir programa de pesquisa, como parte dos estudos de pós- 

graduação “stricto sensu” (doutorado), na área de Antropologia Soctal, junto ao (PPGAS) /Museu Nacional/Universidade 

Federal do Rio de Janeiro, na École des Hautes Etudes en Sciences Sociales, em Paris, França, durante o periodo de 1º de 
setembro de 1998 a 31 de agosto de 1999. (Processo nº 23069.041398/98-78); 

  

-—4——



  

BOLETIM DE SERVIÇO -- UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº 125 20/08/98 SEÇÃO HI - PAG 017 

  

Continuação... 

DECISÃO Nº 267/98 - Professor SERGIO LUIZ ALVES DE QUEIROZ, lotado no Departamento de Fisica, do Centro de 

Estudos Gerais, para que possa participar, apresentando trabalho intitulado “Nwmerical Studies of Dilute Isin Systems on 

Strips”, da “Conference on Computacional Physics, CCP-1998", a realizar-se em Granada, Espanha, durante o periodo de 31 

de agosto a 06 de setembro de 1998. (Processo nº 23069.041402/08-43), 

DECISÃO Nº 268/98 - Professor JOSE D'ALBUQUERQUE E CASTRO, lotado no Departamento de Fisica, do Centro de 

Estudos Gerais, para que possa: a) participar, apresentando trabalho intitulado “Masznetoresistência Gigante em Multicamadas 

e Sistemas Granulares”, do “Workshop on Magneto-Resistive Materials”, a realizar-se no Centro Atômico Bariloche, na 

Argentina e b) cumprir programa de intercâmbio cientifico, na área de Física, na Universidad de Santiago do Chile, Chile, 

durante o periodo de 24 de agosto a 04 de setembro de 1998. (Processo nº 23069.04 1403/98- 14), 

DECISÃO Nº 269/98 - Professor EVANDRO VIDOR LINS DE MELLO, lotado no Departamento de Fistca, do Centro de 

Estudos Gerais, para que possa: a) cumprir programa de intercâmbio cientifico, na àrea de Fisica, no Centre de Recherche sur 

les Três Basses Températures, em Grenoble, França é b) participar, apresentando trabalho intitulado “A model for the 

Correlations Among Critical Temperature, Hole Content and Pressure Effects in BiZ2Sr2CaCu2081y" do XXAVI EMHPRG 

Meeting, em Catania, Itália, durante o periodo de 30 de agosto a 13 de setembro de 1998. (Processo 1º 23069 041271/98-77); 

DECISÃO Nº 270/98 - Professora MARIA CRISTINA FERNANDES DE MELLO, lotada no Departamento de Arquitetura, 

do Centro Tecnológico, para que possa participar, apresentando 2 (dois) trabalhos intitulados ““Terminologias; em Busca de 

uma Identidade” e “Três Momentos de um Lugar: da Enseada de à Cabeceira Norte da Ponte Rio-Niterói”, do VII Congresso 

Iberoamericano de Urbanismo, a realizar-se na Cidade do Porto, Portugal, durante o periodo de 17 a 28 do setembro de 1998. 

(Processo nº 23069 010558/08-28); 

DECISÃO Nº 271/98 - Professora LELIA MENDES DE VASCONCELLOS, lotada no Departamento de Uibanismo, do 

Centro Tecnológico, para que possa participar, apresentando 2 (dois) trabalhos inttulados “Terminologias em Busca de uma 

Identidade” e “Três Momentos de um Lugar: da Enseada de à Cabeceira Norte da Ponte Rio-Niterói”, do VIIL Congresso 

Iberoamericano de Urbanismo, a, realizar-se na Cidade do Porto, Portugal, durante o periodo de 21 a 27 de setembro de 1998. 

(Processo nº 23069 010553/98-12); 

  

DECISÃO Nº 272/98 - Professor JOSE RENATO JUNQUEIRA BORGES, lotado no Departamento de Patologta e Clinica 

Veterinária, do Centro de Ciências Médicas, para que possa: a) participar, apresentando 3 (três) trabalhos, do “I0th 

Symposium on Lameness in Riminants”, a realizar-se em Luzema, Suiça e b) cumprir programa de intercâmbio científico, na 

área de Veterinária (Clinica de Bovinos), na Escola Superior de Medicina Veterinária de Hannover, Alemanha, durante o 

periodo de 06 de setembro a 04 de outubro de 1998. (Processo nº 23069.030603/98-33); 

  

DECISÃO Nº 273/98 - Professor ADILSON CASTRO DA SILVA, lotado no Departamento de Cirurgia Geral e 

Especializada, do Centro de Ciências Médicas, para que possa participar, apresentando trabalho intitulado “Neo- 

Esfincteroplastia Anal. Estudo Experimental”, do 55º Congresso da Sociedade Francesa de Crrurgia Pediátrica, a realizar-se 

em Paris, França, durante o periodo de 20 a 30 de setembro de 1998, (Processo nº 23009.030678/08-32), e 

  

DECISÃO Nº 274/98 - Professora MARIA ARAIR PINTO PAIVA, lotada no Departamento de Direito Público, do Centro de 

Estudos Sociais Aplicados, para que possa participar, apresentando trabalho intitulado “Poder Legislativo e Função de 

Controle da Atividade Financeira do Govenio”, do Il Congresso Europeu de Lalinoamericanistas, a realizar-se em Halle, 

Alemanha, durante o periodo de 1º a 09 de setembro de 1998. (Processo nº 23069.020512/08-53). 

  

— 4



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 125 20/08/98 SEÇÃO IV - PÁGOIS 

  

  

SEÇÃO IV 

ANEXOS 

  

RESOLUÇÃO Nº 123/98 

EMENTA: Aprova Convênio entre a UFF e a URBI NETWORK 
LTDA. 

- O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 93/98 , do Magnífico Reitor, e considerando o 

que mais consta do Processo nº 23069.002717/98-84. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em referência, de 
Convênio, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e a URBI NETWORK LTDA,, objetivando a concessão 

de estágio a estudantes de Graduação da UFF. 

Arm. 2º - À presente Resolução entrara em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Sala das Reuniões, 05 de aposto de 1998 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercício 

De acordo: 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

RESOLUÇÃO Nº 124/98 

EMENTA: Aprova Convênio entre a UFF e o BANCO 
VOTORANTIM S/A, 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 94/98 , do Magnífico Reitor, e considerando o 
que mais consta do Processo nº 23069.002557/98-18. 

RESOLVE: 

Ar. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em referência, de 

Convênio, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e o BANCO VOTORANTIM S/A,, objetivando a 
concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF. 

Art. 2º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário, 

Sala das Reuniões, 05 de agosto de 1998 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercicio 

De acordo: 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

(0) somas  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 
ANO XXVHL- Nº 125 20/08/98 SEÇÃO IV- PÁGOI9 

  

RESOLUÇÃO Nº 125/98 

EMENTA: Aprova Acordo de Colaboração Acadêmica, Cientifica e 
Cultural a ser celebrado entre a Urk e a Univeisidade de Sevilla - 

Espanha. 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribições estatutárias € regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 95/98, do Maguifico Reitor, é considerando o 

que mais consta do Processo nº 23069.001952/98-39. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em referência, do 

Acordo de Colaboração Acadêmica, Cientifica e Cultural, a ser celebrado entre a Universidade Federal! Fluminense e a 

Universidade de Sevilla - Espanha, objetivando o intercâmbio de experiências e pessoal nos campos do ensino, da Hivestigação 

e da cultura, estreitando dessa forma os interesses e as relações de amizade entre os dois povos envolvidos, v enriquecendo os 
conhecimentos nas áreas em que aribas se propõem a cumprir 

Art. 2º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Sala das Reuniões, OS de agosto de 1998 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercício 

De acordo: 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

e 
RESOLUÇÃO Nº 126/98 

    

EMENTA: Termo Aditivo 1º 01/07 - ao Convênio nº 73/97 - 

CAPES. 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regunentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 96/98, do Maynifico Renor, e considerando o 

que mais consta do Processo nº 23069 003039/98-31. 

RESOLVE: 

An. 1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados pelo Magnifico Reitor, 

no que se relaciona ao Termo Aditivo nº 01/97, ao Convênio nº 73/07, objetivando adequar a estimativa de custos do 
Convênio, decorrente da inclusão e/ou alteração de cursos beneficiados pelo Programa , concedido pela CAPES, para o 

periodo acadêmico vigente, previsto no Plano de Atendimento, Anexo 1, que mtegram o Termo Aditivo. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Sala das Reuniões, 05 de agosto de 1998 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente eim exercicio 

De acordo: 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIN - Nº 125 20/08/98 SEÇÃO IV - PÁG.020 

  Er 

RESOLUÇÃO Nº 127/98 

EMENTA: Termo Aditivo nº 01/98 - ao Convênio nº 47/97 celebrado 

entre a UFF ea CAPES, 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 97/98, do Magnífico Reitor, e considerando o 
que mais consta do Processo nº 23069.000476/98-39. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados pelo Magnífico Reitor, 
no que se relaciona ao Termo Aditivo nº 01/98, ao Convênio nº 47/97, celebrado entre a Universidade Federal Fluminense e a 
Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nivel Superior - CAPES, objetivando indicar as metas fisicas para 
o presente periodo acadêmico, de acordo com o item VII do Convênio, que estão descritas no Plano de Atendimento e seus 
anexos. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Sala das Reuniões, 05 de agosto de 1998 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercicio 
De acordo: 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

Q meme 

RESOLUÇÃO Nº 128/98 

  

  

EMENTA: Termo Aditivo nº 02/97 - ao Convênio nº 73/97. 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 98/98, do Magnífico Reitor, e considerando o 
que mais consta do Processo nº 23069.003037/98-13. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados pelo Magnífico Reitor, 
no que se relaciona ao Termo Aditivo nº 02/97, ao Convênio nº 73/97, objetivando adequar a estimativa de custos do 
Convênio, decorrente da inclusão e/ou alteração de novos cursos, concedidos pela CAPES para o período acadêmico vigente, 
previsto no Plano de Atendimento, Anexo Í, que integra o Termo Aditivo. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Sala das Reuniões, 05 de agosto de 1998 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercício 

De acordo: 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

Dad    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIH - Nº 125 20/08/98 SEÇÃO IV - PÃG.02] 

  

RESOLUÇÃO Nº 129/98 

EMENTA: Convênio de Cooperação Técnica Cientifica, firmado entre 

a UFF e o Conselho Regional de Farmácia do Estado do Rio de Janeiro. 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições estatutárias é regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 99/98, do Magnifico Reitor, e considerando 0 

que mais consta do Processo nº 23069.008391/97-91, 

RESOLVE: 

Ast.1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados pelo Magnifico Reitor, 

no que se relaciona ao Convênio de Cooperação Técnico-Cientifica, celebrado entre a Universidade Federat Fluminense, com 

interveniência da Faculdade de Farmácia, é o Conselho Regional de Farmácia do Estado do Rio de Janeiro, objetivando a 
prestação de serviços de informações sobre medicamentos à Comunidade Científica e à população em geral, pelo Centro 

Regional de informações de Medicamentos - CRIM, localizado na Faculdade de Farmácia da UFF, adotando para tanto 

estratégias passivas € ativas, bem como, desenvolver atividades relacionadas com a àrea de Farmacoepidenuologia. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Sala das Reuniões, 05 de agosto de 1998 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente eni exercício 

De acordo: 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

+ 

RESOLUÇÃO Nº 130/08 

    

   

EMENTA: Protocolo de Intenções, celebrado entre a Associação dos 

Magistrados do Estado do Rio de Janeiroeca UFF. 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 100/98, do Magnifica Reitor, e considerando 

O que mais consta do Processo nº 23069.002260/98-81. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam ratificados no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados pelo Magnifico Reitor, 
no que se relaciona ao Protocolo de Intenções, celebrado entre a Associação dos Magistrados do Estado do Rio de Janeriro e à 
Universidado Federal Fluminense, objetivando o intercâmbio de recursos liwmanos e materiais, nas áreas do Ensino, da 

Pesquisa e da Extensão, 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Sala das Reuniões, 05 de agosto de 1998 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercício 

De acordo: 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

x 
       



  

BOLETIM DE SERVIÇO -— UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIHI - Nº 125 20/08/98 SEÇÃO IV - PÁG 022 

  

RESOLUÇÃO Nº 131/98 

EMENTA: Termo Aditivo nº 01/97 - ao Convênio nº 92/96. 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 101/98, do Magnifico Reitor, e considerando 
o que mais consta do Processo nº 23069 .003035/98-80. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados pelo Magnífico Reitor, 
no que se relaciona ao Termo Aditivo nº 01/97, ao Convênio nº 92/96, objetivando adequar o quantitativo de parcelas 
concedidas que acrescentarão as metas estipuladas para o período acadêmico vigente, de acordo com o Plano de Atendimento, 
que integra o Termo Aditivo. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Sala das Reuniões, 05 de agosto de 1998 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercício 
De acordo: 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

  

ad 

RESOLUÇÃO Nº 132/98 

EMENTA: Termo Aditivo s/nº ao Convênio nº 73/97. 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 102/98, do Magnifico Reitor, e considerando 
o que mais consta do Processo nº 23069.003040/08-18. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados pelo Magnífico Reitor, 
no que se relaciona ao Termo Aditivo s/nº, ao Convênio nº 73/97, objetivando adequar a estimativa de custos do Convênio, 
decorrente da inclusão e/ou alteração de novos cursos, concedidos pela CAPES para o periodo acadêmico vigente, previsto no 
Plano de Atendimento 1, que integra o Termo Aditivo. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Sala das Reuniões, 05 de agosto de 1998 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Presidente em exercicio 

De acordo: 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

PN    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº 125 20/08/98 SEÇÃO IV - PAG 023 

  

RESOLUÇÃO Nº 133/98 

EMENTA: Termo Aditivo nº 02/48 ao Convênto nº 73/97, 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições estatutárias 6 regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 103/98, do Magnífico Reitor, e considerando 

O que mais consta do Processo nº 23069.003038/08-78. 

RESOLVE: 

Ar. 1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados pelo Magnífico Reitor, 

no que se relaciona ao Terno Aditivo nº 02/98 , ao Convênio nº 73/97, objetivando adequar a estimativa de custos do 

Convênio, decorrente da inclusão e/ou alteração cle novos cursos, concedidos pela CAPES para o pertudo acadêmico vigente, 
previsto no Plano de Álendimento, Ane


































